

N<sup>o</sup> 296.

D. 12. Grudnia.

NIEDZIELA.

Rok 1824.

# KURJER

## Warszawski

WSPOMNIENIA.

Koronacja Króla Alex-  
andra 1501.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Towarzystwo Królewsko Warszaw: Przy-  
jaciół Nauk odbędzie Posiedzenie Publiczne  
dnia 16 Grudnia 1824 r. na którym 1) Pre-  
zes Towarzystwa Minister Stanu *Staszic*, za-  
gaj Posiedzenie. 2) Professor Uniwe: War:  
*Kaletan Garbiński* czytać będzie, Rys życia  
i zasług zmarłego Kolegi *Michała Kado*. 3)  
Mecenas *Tomasz Świącki*, wiadomość o zna-  
komitszych uczonych w Polsce za panowa-  
nia Domu Jagiellońskiego. 4) Sekretarz To-  
warzystwa X. *Edward Czarnecki*, Kanonik  
Metrop: Warsz: Rys zasług naukowych ś:p  
*Xięcia Alexandra Sapiehy*. 5) Członek To-  
warzystwa Elementarnego *Łukasz Gołębiov-  
ski*, uwagi nad Autentykiem z wieku XII, da-  
rowanym Towarzystwu. 6) Rada Stanu *Ka-  
letan Koźmian*, Poezją o Ziemianstwie Pol-  
skiem. Miejsce Posiedzenia w Domu Towar-  
zystwa przy Krakowsk: Przedmieściu. Za-  
cznie się o godzinie 10tej rana.

Na ostatnich Targach *Warszawskich* pła-  
cono za Korzec Żyta zł: od 6 i pół do 7. Psze-  
nicy od 10 i pół do 12. Jęczmienia od 6 do 7.  
Owsa od 4 do 4 i gr: 10. Siana furę jednokon-  
ną od 9 do 14, parokonną od 15 do 20. Sto-  
my furę zwyczajną od 4 do 5.

Osobliwsze Ryby, o których w *Kurjerze*  
*Warszawskim* Nrze 260 była wzmianka, da-  
ły się widzieć w rzecze *Drwęcy* pod *Lubiczem*  
w liczbie sztuk 3; z których dwie złapano. Je-  
dna dwa, druga trzy łokcie miała długości, o-

statnia zaś podług prywatnych doniesień do 5  
łokci wielkości zawierała. Nadzwyczajna si-  
ła tych ryb zasłużyła na uwagę; gdyż jedna  
chcąc przebyć służąc na rzecze *Drwęcy*, trzy ło-  
kcie wysoką, rzuciła się w górę i wpadła wśro-  
dek śluz, gdzie schwytaną została. (G.K: W.)

Trzy *Walce Rossyniego*, przy ostatnim  
wielką *Koda* z *Opery Sroka złodziej*, o któ-  
rych już była wzmianka w *Kurjerze* Wtorko-  
wym, wyszły świeżo z pod prassy w składzie  
Muzycznym *Fran: Klukowskiego* przy ulicy  
*Miodowej* pod N. 489. Cena zł: 1 gr: 15.

Wczoraj w Teatrze Narodow na powtór-  
nem wystawieniu *Sztuk onegdajszych*, po-  
wrotnie liczni znajdowali się słuchacze, i po-  
wrotnie wszyscy *Artyści*, zaszczytzeni zosta-  
li przywołaniem.

Redakcja *Kurjera Warszawskiego* upra-  
sza swych Szanownych Prenumeratorów, aby  
raczyli wcześniej po *Kantorach* w *Warszawie*,  
a na *Pocztamtach* po *Woiewództwach*, oświad-  
czyć czy jest ich wolą od *Nowego Roku 1825*,  
utrzymywać też *Pismo*, gdyi tyle tylko *Ex-  
emplarzy* będzie się drukować, ile zapisze się  
Prenumeratorów do ostatniego *Grudnia*.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE

Od Granic *Tureckich*.

Donoszą z *Zante* i *Morei* że pod *Saloną*,  
dnia 28 *Września* armja *Turecka* składająca  
się z 20,000 ludzi, stoczyła bitwę z *Grekami*,  
którzy mieli tylko 7,000 wojska, gdzie po  
krwawej walce *Grecy* otrzymali nakoniec

zwycięstwo. Dowódca *Grecki* i 4 *Officerów* wyższych poległo w tej zaciętej bitwie; strata *Turków* dotąd jest niewiadoma, iednak musiała być znaczną, gdyż cały swój obóz i bagaże zostawili *Grekom*. — w Pobliskości wysp *Egejskich* straciła flotta *Grecka* przez okropną burzę 48 okrętów, między którymi znajdowało się 14 wojennych. — w Końcu miesiąca *Październi*: spostrzeżono na morzu między *Durazą* i *Waloną* oddział okrętów *Algierskich*, które płynęły ku *Patras*. — w *Stambule* tak zwani *Ulemowie* i Lud *Turecki* są niekontenci z teraźniejszych wypadków, żądając aby *Grecja*, równie iak *Wołoszczyzna* i *Mołdawja*, za niepodległe uznane były. — *Grecy* starają się teraz najusilniej odciąć komunikacją między flotą *Turecką* a *Stambulem*.

*Xie Maxymilian Saski* przybył d. 21 z. m. pod nazwiskiem *Hrabiego Plauen* do *Tuluzy*, naraizurż udał się do *Kościola Sgo Hieronima* i przyjął *Stą Komunją*, poczem odwiedził tameczną galerją obrazów i *Kapitułę*. Orszak tego *Xcia* składa się z 19tu osób. — z *Barcelony* donoszą d. 17 z. m., że wojsko *Francuzkie* które tylko w twierdzach *Barcelony* i *Figueras* pozostać miało, zajmie jeszcze twierdzę *Lerydę* i *Rordong* gdzie *Xięża Dominikanie* dla tegoż wojska *Klasztor* swój ustąpili, spodziewają się że tameczny garnizon będzie znacznie powiększony. — Donoszą z *Madrytu* d. 18 z. m. że *Król Hiszpański* od kilku dni choruje na podagrę i jeżeli ta choroba dłużej potrwa, *Infant Don Karlos* w imieniu *Monarchy* przyjmie *Xcia Maxymiljana Saskiego*, *Ojca Królowej*, w *S. Ildefonso*. — *Oj rócz* 2ch *Pułków Szwajcarskich* zostanie jeszcze w *Madrycie* oddział iad *Francuzkiej* składający się z 200 *Ludzi* i 4 *armaty* polowe. — *Ogłoszona* rozkaz *Króla*

*Hiszpa*: aby iak najspieszniej starać się o dostawę broni, gdyż z całej *Milicji prowincjonalnej*, tylko kilka *Pułków* mają broń *Angielską*. — *Kommissarze* wojenni wojska *Francuzkiego* wyiechali dnia 10 z. m: z *Madrytu*, aby na dwóch głównych traktach którymi wojsko *Francuzkie* powracać będzie, starali się o żywność i inne potrzeby. — z *Niemiec*.

*Austrja* utraciła iednego z swych wzorowych *Literatów*, d. 23 z. m: umarł *Mateusz Keolin*, żył tylko lat 45. Był *Synem* zasłużonego *Lekarza*, ukończywszy nauki, uczył innych, był *Profesorem Estetyki* w *Uniwersytecie Krakowskim*, a później *Filozofji* w *Wiedniu*, teraz zaś zostawał przy *Xciu Rejchszad* (*Synie Napoleona*) iako *naczelny Guwerner*. *Rodzina Cesarska* zaszczycała go względami, na które zasługiwał przez *przymioty* serca i nauki. Jego traiedje są ozdobą *literatury dramatycznej* *niemieckiej*. —

w Końcu zeszłego miesiąca *Kobieta* znacznej *familji*, *Hierminja wan Welbergen* która *Meża* swojego *Kwatermistra Garnizonu* w *Antwerpji* *Por: Lichtenfeld* zamordowała okropnym sposobem, została *namocy* *Wroku Sądowego* wskazana na *wieczne więzienie*, stanie pod *pręgierzem* i *piętnowanie*; *wyrok* iuz został *wykonany*. — *Przed* *kilkunastą* *dniami*, przybył z *Antwerpji* do *Bruxelli* iakis *Jegomość* i *zostawiwszy* *wobierzy* do której *zalechał*, *Padło* *obowiązane*, *prosił* aby pozostało *nietykane* aż do *iego* *powrotu*, który za *parę* *godzin* miał *nastąpić*. Po *odaleniu* się *tego* *gościa*, *Gospodyni* iak *zwykle* *śiękawa*, *niemogła* *wytrzymać* aby się *niedowiedziała* co *jest* *w* *pudle*, *otwiera* i *zniezmiernym* *przestrachem*, *spostreżega* *w* *pudle* *zwłoki* *Dziecięcia* *nieżywego*. *Przywołano* *Lekarzy* i *Policją*, *łamią* *sobie* *głowy* *nad* *dojściem* *tego* *zdarzenia*, *nikt* *niemógł* *sądzić* a-

by właściciel pudła miał powrócić. Lecz z zadziwieniem wszystkich powraca ów nieznaomy i gdy w wszelką ostrożnością i formalnościami Urząd chciał przystąpić do protokółów i badań, obwiniony po prostu rozwiązaniem całej tej ważnej sprawy wykazał, że się na nic niezdala zhytnia ciekawość kobieca. Był to bowiem Żyd z *Antwerpji* któremu dziecko umarło, a że w tem mieście niema Śmętarza Żydowskiego, przywiózł ciało swego iędynaka do *Bruxelli* i po wyiednaniu pozwolenia, wrócił po Pudło dla odwiezienia go na miejsce wiecznego spoczynaku; iędnak nastąpił spór kto ma opłacić kosztu protokularne. — Oprócz licznych składek zbieranych dla nieszczęśliwych zubożałych przez terazniejszą powódź, w wielu miastach amatorowie i artyści dają Koncerta, z których zebrane pieniądze są na tenże chwalebny cel użyte. — Pod *Memlem* zwowu okropna burza zatopiła wiele okrętów i niezmiernych strat stała się przyczyną; (i w *Anglji* deszcze oraz burze, wichry, nadzwyczajne zrażdżyły szkody). — w Porcie *Ascoli* we *Włoszech*, znaleziono niedawno w morzu skrzynię żelazną mającą 3 i  $\frac{1}{2}$  stopy długości, w której znajdowały się włosy, rękawiczki i miecz starożytny. Niepodpada wątpieniu że te zabytki należeć musiały do iędnego zwodzów *Gallow* lub *Skandynawów*, gdyż u tych narodów było zwyczajem, przy zwłokach poległych Rycerzy, zachowywać takowe rzeczy. — w *Ameryce* nad Jeziorem *Horwile* w *Karolinie*, znajduje się odwieczne drzewo *Jesionowe*, mające 72 stopy grubości i nadzwyczajnie iest wysokie. — Doia 13 i 14 z. m. w *Sztokolmie* *Barome* r spadł tak nisko iakby wskazywał okropne trzęsienie ziemi, lecz dopiero dnia 17 wnoocy powstała przerażająca burza, okręty w porcie stojące wszystkie są uszkodzone, a w stolicy i

iej okolicach nie ma żadnego domu któryby albo niepostradał dachu całkowicie, albo nie doznał iakiego uszkodzenia. — Nigdzie *Wina* nie są tak drogie iak w *Anglji*, a to z przyczyny że od tego zagranicznego produktu bardzo wysokie cło iest opłacanem; od iędnej beczki wina *reńskiego* płaci się cła przeszło 4,000 złp: A że niewszyscy są wstanie płacić drogo za wina, przeto są doskonali fabrykańci którzy z owoców robią wina i często widzieć można paradny znak winiarski na którym złotem literami napisano „ Tu dostanie za mierną cenę doskonałego wina Szampańskiego, Burgońskiego, Madery e. t. c. robionych przez Pana ...“ — w *Londynie* dwunastu Sędziów Trybunału *Londyńskiego* którzy sądzili sprawę Bankiera *Fountleroy*, iędnomyślnie potwierdzili wydany wyrok śmierci, poczem przez Króla tenże wyrok potwierdzonym został. D. 24 z. m. o godzii 6 wieczorem wszedł Wozzy Sądu Kryminalnego wraz z Duchownym do więzienia Bankiera *Funtleroy*, i oznajmił mu że d. 30 List: wyrok dokonany zostanie, na co *Fountleroy* spokojnie odpowiedział „ iestem przygotowany do śmierci i lepiej że tu umrę, niż żebym miał być wskazany na wygnanie do obcego kraju, umrę spokojnie, bo wiem że moje troie dzieci nie są opuszczone, niemniej że moj smutny przykład, memu starszemu Synowi, wskaże drogę cnoty“. — w *Kolumbji* każdy z mieszkańców uczyć się musi muzyki i obrotów woiennych, od czego nawet i cudzoziemcy w tamedznych portach nie są wyłączeni, gdyż ci którzy się temu rozkazowi sprzeciwiają, są przymuszeni natychmiast ten kraj opuścić. — z *Gibraltaru* donoszą, że d. 30 Paździer: blisko przylądku Sgo *Wincentego* fregata *Algierska* zabrać miała okręt *Portugalski*. Korсарze *Algierscy* wzmagaia się na morzu Sro-

dziennem.— **DONIESIENIA.**

Urząd Muncyपालny Miasta Stolecznego Wars: Wiadomia chęć kupna maizyeh, że w dniu 15 m. b. o godzinie 10 przedpołudniem, odbędzie się Licytacja w Gelbudzie Mostu wianłanego od strony Warszawy, na sprzedaż starych Bali i innego Budulca do użytku przy Moście niezdatnego.— Rada Stana Prezydent Wojda. Sekretarz Jeneralny G. Jahołkowski.

Muzyk zgraniczuy grający doskonale na Fortepjanie, także na Skrzypcach, zdatność którego stawny Muzyk tutejszy chętnie zaświadczy, życzyby zatrudnić się lekcyjami po domach na Fortepjanie, pochlebiając sobie, że Przez Publiczność raczy go zaszczyścić swoim zaufaniem, mówi on po polsku, francuzku i niemiecku, mieszka przy ulicy Preta pod Nr 261 na drugim pięttrze.—

U Pana Leraux Ogrodnika Ogrodu Botanicznego, obok Łazienek Król. dostać można następujących Nasion, iakoto: Deptacus fullonum Szerść większa, Rubia tinctorum Marzanna farbierska, Reseda luteola, Rezeda żółtofarbnik, i Isatis tinctorio Urzet sianio, niemniej rozmaitych nasion zegranicznego warzywa w najlepszym gatunku.

Uwiadomiam, iż pod Nr 227 Kurjera Warszaw. omyłka nastąpiła, gdyż ia we wsi Zbuczynie nie w Woiewództwie Mazowieckiem, lecz Podlaskiem mam zamieszkanie, nadto ostrzegam iż ktoby iakowe Konsensa uzykiwał od Plenipotentów nie zaś odemnie Dziedzica Dóbr Pólkowa niżej podpisanego, ten sam sobie winę przypisze, iż takowe Konsensa żadnej ważności mieć nie mogą.

Kasper Bogucki Pułko.

Dnia 13 Grudnia 1824 r. o godzinie 9 rano przy ulicy Selec Nr 2793 sprzedane zostana przez Licytacją publiczną rchomości, iakoto: Kantorek, Szafy, Komoda, Zegary, Stoły, Kanapa, Krzesła, Lustra, Obrazy i inne za gotowe pieniądze.

T. S z a n i a w s k i K. T. C. W. M.

Młody, nie żonaty Człowiek, umiejący dobrze po polsku pisać i kwalifikujący się do zastąpienia Urzędnika Gminnego, może mieć miejsce o 2 mil od Warszawy, każdego czasu; o pensji i warunkach, dowie się w Handlu Korzennym JP :Spiskiego na Krakowskiem Przedmie.

w Kantorze niżej podpisanego, dostać można kupnych Losów do 26 Loter. Klas: do 5tej Klasy, Losów całych po zł. 127 gr. 15, Cwiersielowych po

zł. 31 g. 27.

J Z i e l i n s k i.

Potrzebny jest Chłopiec dobrej konduity, do terminu Kunstu Jubilerskiego; wiadomość powezmie w Drukarni Kurjera.

Posesja z trzech Dworków i Ogrodu złożona, na ulicy Gwardji Nr 1979 zwolnej ręki jest do sprzedania. O warunkach dowiedzieć się można na gruncie.

Potrzebny jest Francuz Guwerner do młodzieży Szkolnej. Wiadomość w Drukarni Kurjera.

Do Handlu w Marywilu pod nowemi filerami Nr 2gim sprowadzono świeży Transport Winogram Astrachańskich i Herbaty.

Podaje się do Publicznej wiadomości, iż dostalem świeży Transport Szczupaków solonych Lwowskich, których dostać można przy ulicy Mostowej Nr 245, za pomierną cenę, w W: W ł o d k a.

Ponawia się uwiadomienie Szano: Publi: iż w kontynuacji Licytacji Kopersztyehów i Rycin sławnych mistrzów na szkoły podzielonych, w Warszawie pod Nr 484 przy ulicy Miodowej pertraktowanej, dnia 6go Grudnia 1824 r. rozpocznie się sprzedaż Kopersztyehów z szkoły Flamandzkiej i Holenderskiej i zwyczajnie rozdzielnie do godziny 2 z południa dociągana będzie.— Sta: Modzelewski Komprnik.

Do handlu Jana L a n g e przy ulicy Senatorskiej pod Nro. 496, w Pałacu dawniej Biskupów Krakowskich zwanym, nadszedł Transport świeżych Towarów, iakoto: Czerkasów, Muszlinów, Żaknotów, Płyseń gładki, Perkalę białe, Tule szerokie i wązkie, Angielskie i Saskie, Wstążek w desenie morowe i gładkie, Obrusy, Serwety, Ręczniki, Płyte, Kanwy różnych gatunkach, Axamitki różne, Bransoletki, Sprzączki, Klamerki, Łańcuszki, Szpinki, Szpilki, Noże, Nożycki, Nożyki, Nożyce Krawieckie, Brzytwy, Bawełna najlepsza w różnych gatunkach i Nici Angielskie, Nici Saskie i Płaskie, Jedwabie do szycia i do robienia Loków, Grzebienie szylkretowe wielkie, i małe, Kaftany Męzkie, Pęzle Malarskie rozmaite Fuzje dabeltówki au Pervision i zwyczajne, Drzewo orzechowe do osad broni.

Francuz B o i a t e mieszkający w domu Danielskich przy Kolumnie Króla Zygmunta pod N 365, rekomenduje się Publiczności że ma Sery w kraju naszym robione, zwane Szwajcarskie de Gruyer, które przedaie za bardzo małą cenę, to jest: funt po gr: 24, także ma Serki zwane Ma r o l za cenę iak może być najniższą to jest: sztuka po złote mu. Teatr. Jutro Koncert JP. Romberga.